
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.796             DEL 10/11/2014

          SERVIZIO PROVVEDITORATO E 
AMMINISTRAZIONE PATRIMONIALE

      AVV ROBERTO DI GENNARO
________________________________________________________________________

(firma digitale apposta)

OGGETTO: NOLO AMBULANZE – PROCEDIMENTO EX ART 125 DEL DLGS 163/2006 
– AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

La presente Determinazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 
2 di Olbia
Dal  10/11/2014 Al 25/11/2014
Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



IL  DIRETTORE  DEL  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 

PATRIMONIALE

PRESO ATTO   dell’istruttoria condotta dal Dott. Barnaba Dejana, da cui risulta che:

VISTA: La delibera n° 1101 del 18/09/2014 con la quale si  è autorizzato,  nelle 

more  dell’espletamento  di  gara  sopra  soglia  europea,  ancora  non 

autorizzata  dalla  Regione  Sardegna,  il  Servizio  Provveditorato,  con 

separato  atto  dirigenziale:  a)  ad  intraprendere  le  eventuali  misure 

necessarie a garantire la disponibilità minima di autoambulanze valutando 

di  volta  in  volta  le  criticità  segnalate  dai  Presidi  Ospedalieri  di  Olbia  e 

Tempio e per il Servizio 118 aziendale, nelle more dell’espletamento della 

gara  in  oggetto;  b)  a  rinnovare  rinegoziandoli  i  contratti  di  leasing  in 

scadenza fino alla consegna dei nuovi veicoli;  

DATO ATTO:

-  che  è  stato  richiesto  da  parte  della  Direzione  Medica  del  Presidio 

Ospedaliero di Olbia con nota protocollo n° NP/2014/9499 del 08/09/2014, 

il  noleggio  di  un’ambulanza  con  allestimento  sanitario  base  per  poter 

garantire la continuità assistenziale;

-  che  a  causa  di  un  errore  imputabile  alla  distruzione  parziale  dei 

documenti  d’archivio  avvenuta  nell’alluvione  del  novembre  scorso,  si 

riteneva  erroneamente  che  il  leasing  stipulato  con  la  Ditta  Mariani  F.lli 

relativo  all’ambulanza  destinata  al  Servizio  118  di  Tempio,  avesse 

scadenza  nella  primavera  del  2015  ma,  in  seguito  a  comunicazione 

ricevuta dalla Ditta Mariani  F.lli  in data 08/10/2014,  protocollo 45834 del 

08/10/2014,  si  è  potuto  verificare  (acquisendo  copia  del  certificato  di 

collaudo  del  veicolo,  che  ha  avuto  luogo  nel  novembre  2009)  che  il 

contratto  era in scadenza il  01/11/2014,  così che assicurare la fornitura 

dell’ambulanza per il Servizio 118 di Tempio è diventato urgentissimo; 

-  pertanto,  mentre  era  in   corso  una  negoziazione  diretta  con  la  Ditta 

Mariani F.lli per verificare se fosse possibile il rinnovo del leasing ai patti e 

condizioni  proposti  dall’  Azienda  (in  sostanza,  stesse  condizioni  di 

aggiudicazione  con  decurtazione  del  prezzo  mensile  del  30%),  si  è 

provveduto  anche  a  pubblicare  un  bando  esplorativo,  con  procedura 

urgente ex art 125 del Dlgs 163/2006, per il nolo dell’ambulanza richiesta 

dal Presidio Ospedaliero di Olbia ed eventualmente (occorrendo verificare 

l’esito  della  negoziazione  con la  Mariani  F.lli)  di  un  mezzo  di  soccorso 



avanzato per il Servizio 118 di Tempio P; 

-  La  negoziazione  con  la  Mariani  F.lli  ha  avuto  l’esito  risultante  dallo 

scambio  di  corrispondenza  di  cui  agli  allegati  1  e  2 alla  presente 

determinazione; pertanto l’offerta finale della F.lli mariani per il rinnovo del 

Leasing è risultata pari ad € 1.915,00 Netto Iva/mese

- la negoziazione conseguente a bando esplorativo è stata espletata come 

da verbali nn° 1 del 05/11/2014 e n° 2 del 06/11/2014 (allegati 3 e 4) al 

presente provvedimento, di cui si condividono i contenuti, da cui risulta che 

la migliore offerta per il mezzo di trasporto base è stata formulata da Bell’s 

Car e che l’offerta formulata da Sps Srl per il veicolo di soccorso avanzato, 

a parità di condizioni (inclusi caratteristiche del veicolo – Volkswagen T.5 

4x4 e previsione veicolo sostitutivo),  è inferiore se pur di  poco a quella 

della  Mariani  F.lli  per  cui  la  fornitura  deve  essere  acquisita  da  detta 

Impresa;  
VISTI:

- la deliberazione n. 3013/2013 “Deleghe ed Atti dei Dirigenti aziendali” con 

la quale sono stati stabiliti gli atti delegati ed adottabili  dai Dirigenti delle 

diverse strutture dell’ente;

- la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

- il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

- il D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e successive modificazioni ed integrazioni;

- la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;

       vista e condivisa  la proposta

DETERMINA

- di approvare gli atti della procedura descritti in premessa ed in particolare i verbali nn° 1 

del 05/11/2014 e n° 2 del 06/11/2014, allegati al presente provvedimento;

- di  aggiudicare  definitivamente  all’  Impresa  Bell’s  Car  Snc,  Via  Messina,  angolo  Via 
Stoccolma – Seregno – MI- il contratto di cui al lotto 1 “mezzo di soccorso base” per un 
importo di € 1.050,00 Netto Iva/mese per un periodo di un anno pari  ad € 12.600,00 
Netto Iva (€15.372,00 Iva 22% inclusa), ai patti ed alle condizioni risultanti dagli  atti di 
gara e dalle premesse al presente provvedimento; all’impresa Sps Srl, Via Fermi n. 40 – 
Sassari –SS- il contratto di cui al lotto 2 “mezzo di soccorso avanzato” per un importo di € 
1.900,00  Netto  Iva/mese  per  un periodo di  un  anno  per  un totale  di  €  22.800,00  (€ 
27.816,00 Iva 22% inclusa), ai patti ed alle condizioni risultanti dagli atti di gara e dalle 
premesse al presente provvedimento;

- di trasmettere al Servizio Bilancio e all’Area Programmazione Controllo e Committenza 
copia della determinazione per i provvedimenti di competenza;



- di comunicare il presente atto all’Assessorato Regionale dell’Igiene e dell’Assistenza Sociale, 
ai sensi dell’art.29, comma 2, della legge Regionale 28 luglio 2006, n.10.

- di imputare la spesa come da tabella di seguito specificata       

ANNO UFF 
AUTORIZZ.

MACRO NUMERO CONTO IMPORTO (IVA 
INCL.) 

2014 UA2_ACQ 1  0508020107 Canoni noleggio automezzi  7.198,00

2015 UA2_ACQ 1 0508020107 Canoni noleggio automezzi 35.990,00

Il Direttore del Servizio Provveditorato
e Amministrazione Patrimoniale

                            Avv. Roberto Di Gennaro

Il Responsabile dell'Istruttoria
Dott Barnaba Dejana
Cod. servizio 85 /2014







  
www.aslolbia.it
P.IVA 01687160901  

Addì cinque del mese di novembre alle ore 12.30 presso il Servizio Provveditorato e 

Amministrazione Patrimoniale dell’Azienda Sanitaria Locale n. 2,  sito al 1° piano della sede 

di via Bazzoni Sircana n. 2  in Olbia, in seduta pubblica, è presente l’avv. Roberto Di 

Gennaro, assistito dal Dott. Barnaba Dejana ed in presenza dei colleghi neo assunti ed in 

fase di formazione, Sig. Cristiano Pili, Sig.ra Maria Pina Crisponi, Dott.ssa Caterina Fancellu.

E’ presente in rappresentanza della ditta Sps Srl il Sig. Fara Giuseppe

Premesso che:

- con deliberazione n.  1101 del 18/09/2014, nelle more dell’espletamento di gara sopra 

soglia europea per l’acquisizione di cinque ambulanze (non ancora autorizzata dalla Regione 

Sardegna) si è autorizzato il Direttore del Servizio Provveditorato con separato atto 

dirigenziale: a) ad intraprendere le eventuali misure necessarie a garantire la disponibilità 

minima di autoambulanze valutando di volta in volta le criticità segnalate dai Presidi 

Ospedalieri di Olbia e Tempio e per il Servizio 118 aziendale, nelle more dell’espletamento 

della gara in oggetto; b) a rinnovare rinegoziandoli i contratti di leasing in scadenza fino alla 

consegna dei nuovi veicoli; 

- che si è reso necessario espletare una procedura, contenuta nel tetto di spesa massima 

dell’affidamento diretto ( € 40.000,00 Netto Iva), per il nolo di due ambulanze, di cui una per 

trasporti “ordinari” di pazienti non critici, a disposizione dei Presidi Ospedalieri, ed una per 

l’eventuale fornitura di un veicolo di emergenza per il Servizio di 118 (in quest’ultimo caso: a) 

trattasi di fornitura urgentissima perché ormai il veicolo in leasing fornito dalla F.lli Mariani è 

fermo per scadenza del contratto ed il 118 di Tempio opera con il solo mezzo di riserva che 

ha oltre dieci anni; b) il bando, pubblicato benché non fosse obbligatorio perché si sarebbe 

potuto procedere all’affidamento diretto, ha avuto scopo esplorativo considerato l’esito della 

rinegoziazione del contratto di leasing scaduto i primi di novembre con l’ Impresa “Mariani 

Fratelli”); 

- che nel termine predeterminato del 5 novembre ore 12.00 sono pervenuti 4 plichi e 

precisamente:

IRMAN SRL Protocollo 48290 del 23/10/2014;

BELL’S CAR Protocollo 48330 del 23/10/2014;

S ede Le gale e Direzione Generale

VERBALE  - SEDUTA DEL 05/11/2014



  
www.aslolbia.it
P.IVA 01687160901  

BELL’S CAR Protocollo 50237 del 04/11/2014;

SPS SRL Protocollo 50304 del 05/11/2014;

L’ Impresa Bell’s Car ha presentato offerta sostitutiva indica nella busta avente protocollo 

50237 del 04/11/2014 che “Annulla e sostituisce la precedente” (prot. 48330 del 23/10/2014)

- che pertanto si procederà all’apertura di tre plichi rimanendo invece chiuso il plico 

protocollato 48330 del 23/10/2014 ore 09.55 dell’ Impresa Bell’s Car;

- che è stato effettuato l’accesso al casellario informatico presso il sito dell’Autorità 

www.autoritalavoripubblici.it e si è accertato che nessuna delle ditte offerenti è stata oggetto 

di provvedimenti sanzionatori che comportano l’esclusione dalla procedura in corso,  (vedasi 

documento con i risultati della ricerca, agli atti del Servizio Provveditorato e Amministrazione 

Patrimoniale);

Tutto ciò premesso si procede all’apertura dei plichi;

Gli esiti sono i seguenti: 

- la documentazione amministrativa delle Imprese Bell’s Car ed Sps è regolare;

- la documentazione dell’ Impresa Irman Srl è invece irregolare; infatti molte parti del fac 

simile predisposto dall’Azienda per consentire di rendere le dichiarazioni ex art 38 del Dlgs 

163/2006 non sono state compilate e/o barrate dal dichiarante (in particolare: non indica il 

CCNL applicato all’Impresa; non indica in quale situazione si trovi in relazione agli obblighi 

previsti dalla legge 68/99 (anche se dovrebbe trattarsi di impresa non soggetta ad obblighi in 

quanto in altra parte del documento dichiara di avere 6 dipendenti); non indica in quale 

situazione si trovi in relazione ai reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 cel CP aggravati ex 

art 7 della L. 203/91; non indica la pec a cui trasmettere le comunicazioni; trattasi peraltro, 

alla luce delle previsioni dell’art 46 e del comma 2 bis dell’art 38 del Dlgs 163/2006, di 

carenze regolarizzabili per cui  si assegnerà termine, ammettendo nel frattempo l’Impresa 

con riserva data l’urgenza della procedura.

Si procede quindi con la verifica delle offerte economiche; gli esiti sono i seguenti:

offerta Impresa SPS, regolare, pari ad € 1.360,00 Netto Iva al mese;

offerta Impresa Bell’s Car, regolare, pari ad € 1.050,00 Netto Iva al mese;

offerta dell’ Impresa Irman vedasi oltre;

offerta Impresa SPS, regolare, pari ad € 2.500,00 Netto Iva al mese;

S ede Le gale e Direzione Generale

Lotto  1 “veicolo  da tras porto  ordinario”: 

Lotto  2 “veicolo  di s occors o  avanzato  118”



  
www.aslolbia.it
P.IVA 01687160901  

offerta dell’ Impresa Irman vedasi oltre.

L’impresa Irman presenta offerta irregolare, perché così formulata:

“

”.

L’offerta è irregolare per i seguenti motivi: 

a) I prezzi non sono indicato separatamente per i due lotti, che risulta chiaramente dal 

bando che potessero e dovessero essere aggiudicati separatamente;

b) In ogni caso, l’offerta per i due lotti è chiaramente elevatissima rispetto a quelle dei 

concorrenti: si pensi che un anno di nolo come ipotizzato dal bando, verrebbe a 

costare complessivamente 129.600,00 € Netto  Iva, e quindi l’offerta stessa risulta 

comunque inaccettabile sia alla luce della deliberazione di autorizzazione a contrarre 

(che autorizza una spesa massima di € 40.000,00 Netto Iva) sia per le modalità di 

negoziazione informale che si sono seguite. 

Pertanto l’offerta è respinta. 

Si proclama, a questo punto, l’aggiudicazione del lotto 1 alla Impresa Bell’s Car, per 

una spesa annua massima stimata di € 12.600,00 Netto Iva.

Diversamente non si proclama l’aggiudicazione per il lotto 2 perché l’offerta di Sps Srl 

è superiore al canone di leasing richiesto da Mariani Fratelli.

Il legale rappresentante di Sps Srl fa peraltro presente che qualora non fosse 

necessario attrezzare il mezzo (un Volkswagen T5 4x4) anche con il monitor 

defibrillatore “Life Pack 15” certamente si sarebbe potuta avere una sensibile 

riduzione del canone di nolo. Contatto immediatamente telefonicamente il Dr Bua, 

responsabile del 118, si accerta che effettivamente il monitor defibrillatore in 

dotazione del veicolo 118 è di proprietà dell’azienda e che quindi non vi è necessità di 

acquisirlo in nolo. 

Per tale ragione, considerando quindi che le offerte della F.lli Mariani in esito alla 

negoziazione e di Sps non sarebbero comparabili (infatti la seconda comprende un 

bene di elevato valore economico che la prima non include) si consente, alla luce del 

fatto che trattasi di negoziazione ex art 125 del Dlgs 163/2006 e che l’offerta di Sps 

Srl per il lotto 2 è l’unica valida, di formulare offerta migliorativa assegnando il termine 

alle ore 09.30 del giorno 06/11/2014. 

S ede Le gale e Direzione Generale

La nos tra m igliore  quotazione  per num ero 2 am bulanze  com e da capitolato al ne tto de ll’ Iva 

di legge  è di € 10.800,00 mens ile . Ne ll’offe rta è  com pres a la terza am bulanza in cas o di 

guas to de lle  altre  due



  
www.aslolbia.it
P.IVA 01687160901  

Alle ore 13.10 si dichiara chiusa la seduta.

Roberto Di Gennaro   __F.TO______________

Barnaba Dejana __F.TO______________

PER PRESA VISIONE

Cristiano Pili __F.TO____________

Maria Pina Crisponi __F.TO____________

Caterina Fancellu __F.TO____________

S ede Le gale e Direzione Generale



  
www.aslolbia.it
P.IVA 01687160901  

Addì sei del mese di novembre duemilaquattordici, è presente l’avv. Roberto Di Gennaro, 

assistito dal Dott. Barnaba Dejana ed in presenza del collega neo assunto ed in fase di 

formazione, Cristiano Pili.

Richiamate le operazioni di cui al verbale n° 1 del 05/11/2014, si da atto che nel termine 

predeterminato, ore 09.30 di oggi, è pervenuta via mail all’indirizzo acquisti-gare@asolobia.it

offerta migliorativa di Sps, regolare, pari ad € 1.900,00 mensili Netto Iva, in fase di 

protocollazione.

L’offerta è inferiore a quella di Mariani Fratelli che aveva comunicato che “il prolungamento 

del contratto può avvenire solo per ulteriori dodici mesi e con il mantenimento del canone 

attuale” e pertanto si proclama l’aggiudicazione provvisoria a favore di Sps Srl.

Del che si redige il presente verbale

Roberto Di Gennaro   ____F.TO____________

Barnaba Dejana ____F.TO____________

PER PRESA VISIONE

Cristiano Pili ____F.TO___________

S ede Le gale e Direzione Generale

VERBALE  - SEDUTA DEL 06/11/2014


